
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 72 del 20/04/2023

Oggetto: LEGGE 23/1996.  ASSEGNAZIONE DEL BUDGET PER IL FUNZIONAMENTO AGLI 

ISTITUTI SCOLASTICI STATALI DI SECONDO GRADO PER L'ANNO 2023

IL  PRESIDENTE

PREMESSO:

che la Legge 11 gennaio 1996 n.23 “Norme per l'edilizia scolastica” ridefinisce funzioni e compiti  
delle Province in materia di edilizia scolastica e fornitura di beni e servizi agli istituti Scolastici;

che  in  particolare  gli  articoli  2  e  3  della  legge  sopracitata  pongono  a  carico  delle  Province 
relativamente a tutti gli “istituti e scuole di istruzione secondaria superiore, compresi i licei artistici e 
gli istituti d’arte, i conservatori di musica, le accademie, gli istituti superiori per le industrie, nonché i  
convitti e le istituzioni educative statali” le sottoelencate voci di spesa:

a) la realizzazione, la fornitura, la manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici;

b) le spese varie d’ufficio e per l’arredamento,  le utenze elettriche e telefoniche,  la provvista 
d’acqua e del gas per il riscaldamento ed i relativi impianti;

che con la legge 7 aprile 2014, n. 56: “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di  Comuni” e in particolare l'art.  1,  commi 44 e 85 che definiscono le funzioni 
fondamentali  delle  Province  e  delle  Città  metropolitane,  tra  le  quali  si  segnalano  la 
programmazione della rete scolastica e la gestione dell'edilizia scolastica;

la  legge regionale 30 luglio 2015,  n 13 “  Riforma del  sistema di  governo regionale e locale e 
disposizioni su Città Metropolitane di Bologna, province, Comuni e loro Unioni”, attraverso la quale 
la  Regione  Emilia  Romagna  ha  inteso  completare  il  quadro  delle  competenze  attribuite  alla 
Province ed alla Città metropolitana di Bologna dalla L. 56/2014, aggiungendo alle competenze già 
previste in materia di  programmazione della rete scolastica e di  gestione dell'edilizia  scolastica 
anche  le  funzioni  di  programmazione  dell'offerta  formativa  inerente  all'istruzione  e  di 
programmazione dell'edilizia scolastica nel rispetto delle competenze dei Comuni; 

Decreto Presidenziale  n. 72 del 20/04/2023 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



che  con  atto  della  Giunta  n.  235/2011 ha  approvato  il  disciplinare  relativo  alle  norme  per  la 
concessione di spazi all’interno degli Istituti Scolastici e installazione distributori automatici;

che  il  citato  disciplinare  stabilisce  che  dal  1  luglio  2011  gli  Istituti  Scolastici  provvedano 
direttamente  alla  riscossione  degli  oneri  relativi  alla  concessione  di  spazi  e  consumi  per  il 
funzionamento  dei  distributori  automatici  di  vivande,  registrando  tali  introiti  in  fase  di 
rendicontazione annuale del budget e che tali  somme verranno recuperate dall’Ente in fase di 
liquidazione dello stesso.

che con Decreto del Presidente n. 102/2015 si è provveduto alla revisione delle tariffe stabilite con 
il  disciplinare sopracitato contenente le norme per la concessione in uso temporaneo a terzi di 
locali scolastici e installazione distributori vivande di cui all'atto GP 235/2011 a decorrere dal 1 
aprile 2015;

PRESO ATTO:

che la convenzione stipulata con il Convitto Maria Luigia repertorio n.11296 dell’11/06/2004 non 
prevede l’assegnazione di alcuna quota alla suddetta Istituzione scolastica, in quanto il Convitto 
mantiene a carico del proprio Bilancio le quote relative ai convittori e i profitti derivati dalle proprietà 
e gestite nell’ambito di un Consiglio di Amministrazione;

che al Conservatorio di musica A. Boito non sarà riconosciuto alcun budget in quanto presso tale 
ente non è più situato il liceo musicale, che ha attualmente la sua sede presso edifici scolastici 
dell’Amministrazione provinciale;

che  con  comunicazione  PEC  Prot.  n.  36007  del  25  novembre  2023  è  stata  comunicato 
l’aggiornamento ISTAT delle tariffe per la concessione in uso temporaneo a terzi di locali scolastici 
e installazioni distributori vivande di cui all’atto GP 235/2011 a decorrere dal 1 gennaio 2023 che 
pertanto gli oneri del 2022 sono calcolati con le tariffe di cui al decreto del Presidente n. 102/2015; 

CONSIDERATO

che  nel  rispetto  dei  principi  di  autonomia  scolastica  per  fare  fronte  agli  oneri  di  competenza 
provinciale prima indicati relativi all’anno finanziario 2023, stante le attuali disponibilità di Bilancio, 
risulta opportuno effettuare prima assegnazione di budget agli Istituti scolastici determinato in base 
all’attribuzione di  euro  174,38  per  ciascuna  delle  classi  autorizzate  dall’Ufficio  Scolastico 
Provinciale di Parma nell’anno scolastico 2022/2023;

PRESO ATTO INOLTRE:
che gli Istituti potranno introitare la somma assegnata e distribuirla nei rispettivi capitoli di spesa 
per i seguenti tipi di intervento di competenza provinciale:
• cancelleria
• stampati
• materiale di pulizia
• materiale igienico sanitario
• piccole spese economali e postali
• utenze telefoniche
• manutenzione attrezzature informatiche e macchine utilizzate nelle segreterie
• piccoli arredi e strumentazioni per ufficio
• acquisto software ad uso delle segreterie
• affitto locali per lo svolgimento di assemblee e attività varie
• interventi di igienizzazione dei locali
• interventi di piccola manutenzione agli edifici e agli spazi verdi;

Decreto Presidenziale n. 72 del 20/04/2023 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



che all’Istituto d’Istruzione Superiore “Galilei-Bocchialini”, si assegna un contributo aggiuntivo pari 
ad euro 3.000,00 relativo alle spese di funzionamento delle Aziende Agrarie connesse alla scuola 
e alle spese per il trasporto degli studenti alle medesime; 

DATO ATTO:

che sulla base della quota sopra indicata pari a € 174,38 per classe, il budget da assegnare risulta 
essere  di  euro  151.711,60  suddivisa  per  ogni  istituto (con  arrotondamento)  come  definito 
nell’allegata tabella, parte integrante del presente atto;

che all’I.I.S.S. “Galilei-Bocchialini” è assegnata l’ulteriore somma di euro 3.000,00 per le Aziende 
Agrarie;

che  avendo  già  acquisito  come  da  disciplinare  approvato  con  atto  GP  n.  235/2011  le 
rendicontazione del  budget assegnato lo scorso anno  (2022) nonché gli  oneri  incamerati  dagli 
istituti scolastici relativi alla concessione di spazi all'interno degli edifici scolastici e installazione 
distributori vivande, il 90% dei quali risulta pari alla quota di euro 59.711,60;

che a seguito delle rendicontazioni e delle comunicazioni degli  oneri  introitati  è stato  possibile 
effettuare  il  controllo  amministrativo  contabile  del  budget  trasferito  la  scorsa annualità  (2022), 
nonché il conteggio puntuale della spesa da assegnare a ciascun istituto, al netto degli oneri, per 
un importo complessivo pari ad euro 95.000,00;

che, inoltre, l'introito di euro 59.711,60 derivante dall'installazione dei distributori vivande presso gli 
istituti  scolastici  di  competenza  e  i  canoni  relativi  alla  concessione  di  locali,  applicando  la 
detrazione  dal  budget  di  cui  al  Disciplinare,  non  comporterà  manifestazioni  monetarie  ma  le 
regolarizzazioni contabili indicate nelle seguenti scritture:

la  spesa  di  euro  59.711,60 farà  carico  al  capitolo  510400110000,  PROGRAMMAZIONE 
SCOLASTICA – Budget scolastici, Titolo 1, Missione 4 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 
07  (Diritto  alla  studio),  Cod.  Bilancio   U.1.04.01.01.002  (Trasferimenti  correnti  a  Ministero 
dell'Istruzione -Istituzioni scolastiche) del Bilancio 2023; 

l'entrata di euro 59.711,60 verrà introitata alla risorsa 110000000000 rimborsi e recuperi generici 
del Bilancio 2023;

che la somma da assegnare all'Istituto d’Istruzione Superiore “Galilei-Bocchialini” andrà liquidata 
all’Istituto Tecnico Statale “G. Galilei” di S. Secondo, sede dell'autonomia scolastica;

RILEVATO CHE :
con delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2023 – 2025. Con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale 
dei lavori pubblici 2023 - 2025 ed il relativo elenco annuale 2023, il Piano Triennale 2023 - 2025 
del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2023 - 2024 degli acquisti di beni e servizi;

con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023 – 
2025;

con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023 – 2025;
con decreto del Presidente n 23 del 3/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023 - 2025;

con decreto del Presidente n 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei 
residui dell’esercizio 2022

l'esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2023;

Decreto Presidenziale n. 72 del 20/04/2023 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



VISTO  lo Statuto della Provincia, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1 del 9 gennaio
2015;

ACQUISITO il parere favorevole del Dirigente del Servizio Programmazione Rete Scolastica e del 
Ragioniere Capo, rispettivamente, in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile del 
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

DECRETA

di attribuire ai bilanci degli Istituti  Scolastici le somme di cui alla tabella allegata indicate nella 
colonna  “Budget  assegnato  al  netto  degli  oneri”,  complessivamente  pari  ad  euro  95.000,00, 
relativo  alla  prima  tranche dell’annualità  2023,  parte  integrante  del  presente  atto,  al  fine  di 
provvedere alle spese di cui in premessa che verranno utilizzate dai singoli Istituti Scolastici con le 
modalità stabilite da apposito Decreto Ministeriale n. 44/2001;

di  attribuire agli  Istituti  “Galilei-Bocchialini”  di  San Secondo l’ulteriore somma di  euro 3.000,00 
specificata  in  premessa  finalizzata  a  garantire  la  fornitura  degli  spazi  necessari  alle  attività 
didattiche e il relativo trasporto;

di  dare atto che l'introito  pari  ad   euro 59.711,60  derivante dall'installazione dei  distributori di 
vivande  presso  gli  istituti  scolastici  di  competenza  e  canoni  relativi  alla  concessione  di  locali 
scolastici comporta la seguente regolarizzazione contabile:

la spesa  di  euro  euro 59.711,60 farà  carico  al  capitolo  510400110000,  PROGRAMMAZIONE 
SCOLASTICA – Budget scolastici, Titolo 1, Missione 4 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 
07  (Diritto  alla  studio),  Cod.  Bilancio  U.1.04.01.01.002  (Trasferimenti  correnti  a  Ministero 
dell'Istruzione -Istituzioni  scolastiche)  del  Bilancio 2023,  a seguito di  variazione del  Bilancio di 
previsione 2023-2025, prevista all'odg della prossima seduta consiliare ;

l'entrata  di  euro  euro 59.711,60  verrà introitata al  capitolo 110000000000 Rimborsi  e  recuperi 
generici del Bilancio 2023  a seguito di variazione del Bilancio di previsione 2023-2025, prevista 
all'odg della prossima seduta consiliare;

di dare atto che la spesa complessiva da trasferire agli istituti scolastici di euro  95.000,00 farà 
carico al capitolo 510400110000, PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA – Budget scolastici, Titolo 
1, Missione 4 (Istruzione e diritto allo studio), Programma 07 (Diritto alla studio), Cod. Bilancio  
U.1.04.01.01.002 (Trasferimenti correnti a Ministero dell'Istruzione -Istituzioni scolastiche) del 
Bilancio 2023 che presenta l'opportuna disponibilità; 

di autorizzare gli Istituti Scolastici a provvedere direttamente nei limiti e con le modalità indicate 
alle spese sopra elencate per l’anno 2023;

di stabilire che la liquidazione del budget è comunque subordinata alla presentazione da parte 
degli  Istituti  Scolastici  della documentazione attestante l’utilizzo delle somme assegnate l’anno 
precedente e gli oneri introitati per eventuale concessione spazi e consumi distributori vivande, 
mediante l’invio di una relazione di rendiconto, già acquisita agli atti d'Ufficio e che ha permesso  di 
eseguirne il controllo amministrativo-contabile e il conseguente puntuale computo della quota da 
detrarre dal budget assegnato;

di demandare al Funzionario responsabile gli atti necessari relativi alla liquidazione del budget e di 
eventuali ulteriori assegnazioni che dovessero determinarsi nell’anno finanziario 2023;

di stabilire, qualora dovesse verificarsi un avanzo di fondi, che gli Istituti utilizzino tali economie 
nell’esercizio finanziario  dell’anno successivo,  così  come economie evidenziate nel  precedente 

Decreto Presidenziale n. 72 del 20/04/2023 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



esercizio  finanziario  verranno  conteggiate  all’atto  della  liquidazione  del  budget  relativo  alla 
prossima annualità;

di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  esecutivo  all’atto  della  sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 72 del 20/04/2023 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1273 /2023 ad oggetto:

" LEGGE 23/1996. ASSEGNAZIONE DEL BUDGET PER IL FUNZIONAMENTO AGLI ISTITUTI 

SCOLASTICI STATALI DI SECONDO GRADO PER L'ANNO 2023 “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 19/04/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1273 / 2023 ad oggetto:

" LEGGE 23/1996. ASSEGNAZIONE DEL BUDGET PER IL FUNZIONAMENTO AGLI ISTITUTI 

SCOLASTICI STATALI DI SECONDO GRADO PER L'ANNO 2023 “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 20/04/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


